2

Дело № 5-83-1403/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

23 января 2025 года

    г.п. Федоровский

   Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «*» Какубава Олега Анатольевича, 26.02.1968 года рождения, уроженца г. Фрунзе Киргизской ССР, зарегистрированного по адресу: ул. *, д. *, кв. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

03.09.2024 года начальником отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре в отношении должностного лица - генерального директора ООО «*» Какубава О.А. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Какубава О.А. в нарушение ст.ст. 17, 19, 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставил в срок до 25.01.2024 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 2023 год (фактически сведения представлены 02.07.2024 года), чем совершил 26.01.2024 года в 00 часов 01 минута административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Какубава О.А., извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился, ходатайств не заявил.

Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие Какубава О.А.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

В судебном заседании установлено, что 23.01.2025 года мировым судьей судебного участка №3 Сургутского судебного района вынесено постановление о назначении административного наказания № 5-82-1403/2025 в отношении должностного лица – генерального директора ООО «*» Какубава О.А. по факту совершения того же административного правонарушения за не предоставление в срок до 25.01.2024 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 2023 год.

В силу ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ, никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:  наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
На основании ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «*» Какубава Олега Анатольевич, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же частью статьи настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Мировой судья

     В.А. Гоман